
 

 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.01.2016             № 172 

 

 

Об утверждении информации 

о работе Городской Думы города Таганрога 

в 2015 году 

 

 

 

Руководствуясь Регламентом Городской Думы города Таганрога, утвержденным 

Решением Городской Думы города Таганрога от 25.07.2011 № 335, Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2015 году 

(приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы  

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

 



2 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 28.01.2016 № 172 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о работе Городской Думы города Таганрога 

за 2015 год 

 

I. Общая информация 

 

Настоящая информация представляет собой системный анализ нормотворческой 

деятельности Городской Думы города Таганрога в 2015 году. 

Деятельность Городской Думы города Таганрога (далее – Городская Дума) в 2015 году 

была направлена на реализацию задач, поставленных Президентом Российской Федерации в его 

Послании Федеральному Собранию Российской Федерации 2014 года, обеспечение прав и 

свобод граждан, повышение социальной защищенности населения города, качества 

социального обслуживания, защиту здоровья молодежи, реформирование системы местного 

самоуправления, а также совершенствование механизмов взаимодействия общества и органов 

местного самоуправления. 

Немалую долю в деятельности Городской Думы в 2015 году занимала и систематическая 

работа по обеспечению соответствия муниципальных правовых актов федеральному 

законодательству, областным законам. 

В числе основных направлений нормотворческой деятельности Городской Думы в 2015 

году в информации выделены следующие: 

1) бюджетная и экономическая политика; 

2) строительство, градорегулирование и муниципальная собственность; 

3) жилищно-коммунальное хозяйство и транспорт; 

4) социальная политика; 

5) местное самоуправление. 

Городской Думой проведено 15 заседаний Городской Думы, 9 совещаний депутатов 

Городской Думы города Таганрога, 4 из которых – выездные. 

За 2015 год депутатами рассмотрено 145 вопросов, принято 118 Решений Городской Думы 

города Таганрога. 

 

Структура Решений Городской Думы города Таганрога по направлениям 

 

Местное 

самоуправлен

ие 

34.74% 

строительство

,  

градорегулиро

-вание и 

муниципальн

ая 

собственность 

26.27% 

бюджетная и 

экономическа

я политика 

25.42% 

Социальная 

политика 

8.47% 

Жилищно-

коммунальное  

хозяйство и 

транспорт 

5.10% 



3 

НАИБОЛЕЕ ЗНАЧИМЫЕ РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА, 

ПРИНЯТЫЕ В 2015 ГОДУ 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 02.11.2015 № 135 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

Изменения в Устав города Таганрога вносились с целью приведения его в соответствие с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 17.07.2014 № 200-ЗС                      

«О главах городских округов Ростовской области», Областным законом Ростовской области от 

28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области». 

Указанные изменения вступят в силу после прекращения полномочий Мэра города 

Таганрога, избранного путем прямых выборов.   

Дополнен перечень прав органов местного самоуправления города Таганрога на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения города Таганрога, следующим: 

осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на 

территории города Таганрога. 

Уточнены полномочия органов местного самоуправления в части обеспечения условий 

для развития на территории города Таганрога физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта; организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий на территории города Таганрога; участия в организации деятельности 

по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; разработки программы 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, комплексного развития 

транспортной инфраструктуры, комплексного развития социальной инфраструктуры, 

требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Уточнены ограничения, связанные с осуществлением полномочий Мэра города Таганрога, 

председателя Городской Думы города Таганрога, депутата Городской Думы города Таганрога. 

Также Устав города Таганрога дополнен нормами, устанавливающими обязанность 

органов местного самоуправления проводить оценку регулирующего воздействия на проекты 

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а 

также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Таганрога. 

Внесенными изменениями в Устав города Таганрога Контрольно-счетная палата города 

Таганрога наделена статусом органа местного самоуправления с правами юридического лица. 

Указанное выше Решение зарегистрировано в Главном управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ростовской области за № RU613110002015001 от 

10.12.2015 и опубликовано в газете «Таганрогская правда» № 147 от 18.12.2015. 

 

Решение Городской Думы г. Таганрога от 31.03.2015 № 72 «О внесении изменения в 

Решение Городской Думы города Таганрога от 24.07.2009 № 59 «Об осуществлении 

государственных полномочий, не переданных органам местного самоуправления в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Данное Решение принято в целях приведения в соответствие со статьей 4 Федерального 

закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг 

организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и 

consultantplus://offline/ref=A59D6E24A7360E1C302096743F82E728FA1CFC423A7E632693666D1C2EF28E599724A2D6DBAFDF9Fo8n1K


4 

образования» и статьей 9 Федерального закона от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых 

помещений жилищного фонда социального использования». 

Указанные Федеральные законы внесли соответствующие изменения в Федеральный 

закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Таким образом, перечень прав органов местного самоуправления городского округа на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа, дополнен 

следующими правами: 

- создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 

услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами; 

- предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством. 

 

Решение Городской Думы г. Таганрога от 03.02.2015 № 55 «О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога от 25.07.2011 № 335 «Об утверждении 

Регламента Городской Думы города Таганрога». 

Изменения в Регламент Городской Думы города Таганрога вносились с целью приведения 

его в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 

17.07.2014 № 200-ЗС «О главах городских округов Ростовской области», Областным законом 

Ростовской области от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской 

области», Областным законом Ростовской области от 13.10.2008 № 103-ЗС «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Ростовской области», а также Решением Городской Думы города Таганрога 

от 05.11.2014 № 17 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог». 

Одним из основополагающих изменений, внесенным в Регламент, является установление 

полномочий по порядку назначения председателя Городской Думы города Таганрога – главы 

города Таганрога, по назначению главы Администрации города Таганрога. Указанные 

изменения вступят в силу после прекращения полномочий Мэра города Таганрога, избранного 

путем прямых выборов.   

Кроме того, расширены полномочия Городской Думы по осуществлению контроля за 

исполнением бюджета города Таганрога в соответствие с Бюджетным кодексом РФ. 

Также уточнены нормы, связанные с правовыми и социальными гарантиями депутатов. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 24.08.2015 № 124 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.03.2012 № 408 «Об 

утверждении структуры Администрации города Таганрога». 

Данным Решением структуру Администрации дополнили управлением муниципальной 

инспекции, оперативно подчинив его первому заместителю главы Администрации города 

Таганрога. 

Муниципальная инспекция создана в целях выполнения полномочий органов местного 

самоуправления в области контроля за соблюдением юридическими и физическими лицами 

правил благоустройства, содержания и сохранности зеленых насаждений, содержания 

домашних животных, торговли и организации пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом и других правил, предусмотренных законодательством Ростовской области и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

 



5 

БЮДЖЕТНАЯ И ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 28.12.2015 № 166 «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2016 год». 

По итогам рассмотрения Решения Городской Думы города Таганрога от 03.12.2015 № 151 

«Об утверждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2016 год» и вынесении его на публичные 

слушания» на публичных слушаниях, обсуждения проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2016 год» на 

заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по бюджету, налогам и 

экономической политике, а также с учетом Областного закона «Об областном бюджете на 2016 

год» были откорректированы доходная и расходная части бюджета. 

Принимая во внимание, что доходная часть бюджета на 2016 год на 850 млн. рублей 

меньше, чем была в 2015 году, депутатами сформулированы рекомендации по 

перераспределению и сокращению расходной части бюджета, а также по пополнению его 

доходной части, которые были учтены при доработке данного документа. 

Впервые Решением Городской Думы бюджет был направлен на доработку в части 

сокращения на 10% бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, 

органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица; увеличения плана по 

неналоговым доходам на 2016 год не менее чем на 5%; увеличения бюджетных ассигнований 

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство», а также на отрасли социальной сферы и 

жилищной политики на 2016 год на сумму, высвобождаемую по результатам сокращения 

расходов и увеличения неналоговых доходов; возможного увеличения резервного фонда 

Администрации города Таганрога на непредвиденные расходы. 

По предложению депутатов на 2016 год увеличены расходы на бесплатное горячее 

питание учащихся из малообеспеченных семей, составившие 28,7 млн. рублей; на 

предоставление бесплатного молока 10055 учащимся 1-4 классов – 4,4 млн. рублей.  

Предложения депутатов и горожан нашли отражение в итоговом варианте документа.  

Решением Городской Думы о бюджете на 2016 год были утверждены следующие 

основные параметры бюджета города на 2016 год: доходы бюджета – 5 210,9 млн. рублей ( - 5,1 

млн. рублей), расходы бюджета - 5 450,5 млн. рублей (+29,3 млн. рублей), дефицит бюджета – 

239,6 млн. рублей (+34,4 млн. рублей). 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2015 № 161 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

муниципального образования «Город Таганрог». 

В соответствие с Федеральным законом от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях 

составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 

2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» внесены изменения в 

части принятия бюджета города Таганрога на очередной финансовый год. Ранее бюджет 

разрабатывался и принимался на очередной финансовый год и плановый период. 

Данное Решение принято в целях совершенствования бюджетного процесса 

муниципального образования «Город Таганрог». С 2016 года при составлении и исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации отменяется применение классификации 

операций сектора государственного управления «КОСГУ», но сохраняется «КОСГУ» при 

составлении бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности. Указанные нормы 

будут применяться к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 

города Таганрога, начиная с бюджета города Таганрога на 2016 год. 



6 

Кроме того, с января 2016 года статьей 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

вводится обязанность финансовых органов вести реестр источников доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. На Финансовое управление возложена 

обязанность вести реестр источников доходов бюджета города Таганрога, формирование и 

ведение которого осуществляется в порядке, установленном Администрацией города 

Таганрога.  

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 24.08.2015 № 125 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 108 «О 

земельном налоге». 

Целью принятия указанного Решения было сохранение имеющихся льгот по земельному 

налогу, а также расширение перечня категорий граждан, имеющих право на освобождение от 

уплаты земельного налога. 

Так, от уплаты земельного налога освобождены получатели субсидий на оплату жилья и 

коммунальных услуг и члены их семей, у которых среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума в Ростовской области, при этом земельные участки не должны 

использоваться для ведения предпринимательской деятельности. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 03.11.2015 № 138 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 21.11.2014 № 22 «О налоге на 

имущество физических лиц». 

Сохранены все льготы по налогам на имущество физических лиц. Кроме того, данным 

Решением налогоплательщики, являющиеся родителями, усыновителями (удочерителями) или 

опекунами (попечителями) несовершеннолетних детей-инвалидов, освобождаются от уплаты 

50% суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности 

налогоплательщиков и не используемого в предпринимательской деятельности. 

 

Решение Городской Думы г. Таганрога от 29.05.2015 № 97 «О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога от 30.04.2013 № 546 «Об утверждении 

Положения «О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог». 

Решение принято с целью совершенствования форм муниципальной поддержки 

инвестиционной деятельности на территории города Таганрога для привлечения инвестиций в 

экономику города и создания благоприятного инвестиционного климата, а также для 

приведения существующих форм поддержки такой деятельности в соответствие с 

законодательством. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога от 25.10.2012 № 478 «Об утверждении прогнозного 

плана приватизации муниципального имущества на 2014, 2015 годы». 
Данное Решение принято в целях исполнения планового задания по поступлению доходов 

от приватизации муниципального имущества и пополнения доходной части бюджета города 

Таганрога в 2015 году. 

 

СТРОИТЕЛЬСТВО, ГРАДОРЕГУЛИРОВАНИЕ И МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

СОБСТВЕННОСТЬ 

 

Решение Городской Думы г. Таганрога от 31.03.2015 № 75 «О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога от 03.07.2012 № 448 «Об утверждении 

Положения «О порядке передачи имущества, находящегося в муниципальной 

собственности города Таганрога, в аренду, безвозмездное пользование, доверительное 



7 

управление и иные права владения и (или) пользования в отношении муниципального 

имущества» 

Принятие данного Решения было обусловлено необходимостью создания благоприятных 

условий для размещения бизнес-инкубатора некоммерческой организации, образующей 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

города Таганрога - некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства и 

развития конкуренции» г. Таганрога, а также уточнения субъектного состава организаций, 

которым муниципальное имущество может передаваться в безвозмездное пользование. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 30.11.2015 № 147 «Об установлении 

Порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, при продаже таких земельных участков без проведения торгов». 

Данное Решение устанавливает порядок определения цены земельных участков, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Таганрог» при продаже 

таких земельных участков без проведения торгов, в случаях, указанных в пункте 2 статьи 39.3 

Земельного кодекса Российской Федерации в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 23.06.2015 № 171-ФЗ. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 30.11.2015 № 148 «Об арендной плате 

за использование земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности». 

Данное Решение принято в связи с внесением изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации, вступивших в силу 01.03.2015, а также принятием Постановления Правительства 

Ростовской области от 02.03.2015 № 135 «Об арендной плате за использование земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Ростовской области». 

Указанное Решение устанавливает: 

- порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на 

которые не разграничена; 

- ставки арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не 

разграничена; 

- корректирующие коэффициенты к ставкам арендной платы земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не 

разграничена. 

 

Решение Городской Думы города Таганрога от 07.05.2015 № 87 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.07.2013 № 567 «Об 

утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования «Город Таганрог». 

Данное Решение принято в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также гражданским законодательством. 

Дополнен перечень имущества, который может находиться в собственности 

муниципального образования «Город Таганрог», уточнены формы распоряжения 

муниципального имущества.  

Внесены изменения в части предварительного одобрения сделок (если это залог или 

продажа движимого и недвижимого имущества), подпадающих под признаки крупной сделки 

или сделки с заинтересованностью. 



8 

Также введена норма, устанавливающая утверждение Решением Городской Думы 

ежегодного отчета о реализации прогнозного плана приватизации на соответствующий 

финансовый год. 

 

Депутаты активно проявили себя практически во всех направлениях нормотворческой 

деятельности. Внесенные проекты Решений, предложения, вопросы предварительно 

рассматривались на заседаниях постоянных комиссий и совещаниях. Работа над городским 

бюджетом по-прежнему остается для Думы одним из приоритетных вопросов. В течение года 

было принято 10 Решений Городской Думы о внесении изменений в бюджет 2015 года.  

По инициативе депутатов в бюджете города неоднократно увеличивался размер средств 

на питание школьников из малообеспеченных семей, благодаря чему эту меру социальной 

поддержки удалось сохранять в течение года. Своевременно решался вопрос о выделении 

средств на оснащение вновь вводимых в эксплуатацию детских садов. Изыскивались средства 

для субсидирования МУП «Управление «Водоканал» в целях обеспечения водоснабжения 

потребителями на территории Таганрога. В бюджет города 2015 года вносились изменения, 

позволяющие решать другие социально значимые вопросы.  

Учитывая сложную экономическую ситуацию в стране, в Бюджетный кодекс РФ внесены 

изменения, в соответствии с которыми бюджеты всех уровней разрабатываются на один 

финансовый год. По инициативе депутатов Городской Думы рассмотрение проекта бюджета на 

2016 год было начато раньше обычного - в октябре 2015 года.  

Проект бюджета города обсуждался на 13-ти заседаниях постоянных комиссий Городской 

Думы, на 3-х рабочих совещаниях у председателя Городской Думы, 3-х заседаниях и 3-х 

совещаниях депутатов Городской Думы, а также на публичных слушаниях. Всего депутаты 

провели 22 совещания и заседания, посвященных формированию бюджета 2016 года. 

Так, по инициативе депутатов Городской Думы были сокращены расходы бюджета на 

10% на содержание органов местного самоуправления, органов Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица, а высвобожденные средства перенаправлены на 

увеличение бюджетных ассигнований по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство», а также 

на отрасли социальной сферы и жилищной политики на  2016 год. Сохранены ставки педагогов 

дополнительного образования в школах города с углубленным изучением предметов, 

предусмотрена муниципальная гарантия МУП «Управление «Водоканал». Несмотря на 

дефицит бюджетных средств, удалось сохранить социальные льготы для школьников. По 

предложению депутатов на 2016 год увеличены расходы на бесплатное горячее питание 

учащихся из малообеспеченных семей, составившие 28,7 млн. рублей, на предоставление 

бесплатного молока 10055 учащимся 1-4 классов – 4,4 млн. рублей.  
В результате принято Решение Городской Думы города Таганрога от 28.12.2015 № 166 «О 

бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2016 год», который по-прежнему 

остается социально-ориентированным. 

Главным идеологическим направлением бюджетной политики города является 

выполнение социальных обязательств перед гражданами, предоставление качественных 

муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской 

Федерации и Стратегией социально-экономического развития города Таганрога на период до 

2020 года.  

Программно-целевой метод формирования бюджета зарекомендовал себя наиболее 

эффективным как в плане комплексного решения проблем городского хозяйства, так и в целях 

рационального и эффективного использования бюджетных средств. Всего в городе в 2015 году 

действовало 20 программ по различным направлениям жизнедеятельности города.  

Значительное внимание в 2015 году Городская Дума уделяла выполнению программы 

развития системы дошкольного образования. Несмотря на то, что по итогам года за счет 

модульных конструкций в Таганроге решена проблема обеспечения детей от 3 до 7 лет местами 

в детских садах, депутаты продолжают выражать обеспокоенность срывом сроков 

строительства и реконструкции капитальных детских садов по ул. Чучева, ул. Сергея Шило, 



9 

пер. 1-му Новому, а также ситуацией с реконструкцией под детский сад бывшего Дома детского 

творчества по ул. Чехова. Все эти объекты стали переходящими на 2016 год.  

По адресу: ул. Чучева, 48-а, в феврале 2015 года начал работу д/с № 5 на 80 мест. В 

нежилом помещении по адресу: ул. Чехова, 353-5, приобретенном в муниципальную 

собственность и переданном на баланс д/с № 2, проведены ремонтные работы. В настоящее 

время там организованы дополнительные группы на 110 мест. В 2015 году введены в 

эксплуатацию после завершения капитального ремонта д/с № 31 на 117 мест и д/с № 11 на 135 

мест. По поручению Городской Думы города Таганрога Контрольно-счетная палата города 

Таганрога осуществила проверочные мероприятия, связанные с длительным сроком устранения 

недостатков подрядчиком в ходе строительства ДОУ № 31. По результатам проверки 

установлено несоблюдение со стороны проверяемых организаций требований действующего 

бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов. По устранению 

выявленных недостатков поступает информация, которая тщательно прорабатывается 

депутатами.  

Всего в 2015 году в детских садах введено дополнительно 970 мест. 

В рамках модернизации жилого фонда с 2015 года в Таганроге реализуется «Региональная 

программа по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах». По программе в 2015 году в Таганроге проводились работы по капитальному ремонту 

23 многоквартирных домов на сумму 96,3 млн. рублей, а также по замене 17 лифтов на сумму 

28,8 млн. рублей за счет средств собственников МКД, формирующих фонд капитального 

ремонта на счете регионального оператора. В результате совместной работы депутатов, 

Администрации города с Министерством ЖКХ Ростовской области также проводятся работы 

по капитальному ремонту еще 15 многоквартирных домов на сумму 76,3 млн руб., из которых 

более 20 млн рублей - средства бюджета Таганрога. 

Сложившаяся неблагоприятная экономическая ситуация негативно отражается на 

финансовом состоянии предприятий города, особенно малых и средних. С целью уменьшения 

воздействия негативных экономических факторов в 2015 году продолжалась реализация 

мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Таганроге» программы «Экономическое развитие и инновационная экономика». 

В 2015 году финансирование программы составило 7,5 млн. рублей (25,5 млн. рублей в 

2014), в том числе 4,5 млн. рублей - субсидия из средств областного и федерального бюджетов 

(16,0 млн. рублей – в 2014 году) и 3,0 млн. рублей – средства бюджета города Таганрога (9,5 

млн. рублей в 2014 году). Сокращение объемов финансирования связано с дефицитом 

бюджетов всех уровней. Тем не менее, в 2015 году удалось оказать финансовую поддержку 

предприятиям малого бизнеса по следующим направлениям: 

- возмещение затрат начинающим предпринимателям на организацию собственного дела 

на общую сумму 5,05 млн. рублей;  

- возмещение затрат на приобретение основных средств для предприятий, 

осуществляющих деятельность в производственной сфере, на общую сумму 2,1 млн. рублей (в 

рамках заключенных договоров в 2015 создано 13 рабочих мест, сохранено 234 рабочих места). 

В бюджете города на 2016 год отражены, хотя и в меньших объемах, чем в предыдущие 

годы, меры поддержки малого и среднего бизнеса, что, в свою очередь, способствует 

сохранению и созданию новых рабочих мест и сохранению налоговой базы. Кроме того, 

предусмотрены льготы предприятиям, осуществляющим инвестиционную деятельность.  

В течение 2015 года депутатами на совещаниях и заседаниях Городской Думы 

Администрации города были даны 158 поручений, 80 из которых находятся в стадии 

выполнения. Отдельно следует отметить следующие. 

Так, решение проблем сферы ЖКХ, функционирования городского хозяйства, работы 

коммунальных служб, предоставления услуг населению находятся на постоянном контроле 

депутатов. В рамках региональной программы капремонта многоквартирных жилых домов в 

2015 году в Таганроге ремонтировались 38 домов, заменено 17 лифтов. Депутаты в своих 

округах осуществляли контроль за сроками и качеством проведения капремонта. 



10 

Для более эффективного использования бюджетных средств и муниципального 

имущества и сокращения расходов бюджета депутатами в 2015 году неоднократно давались 

поручения и рекомендации Администрации города проводить мониторинг эффективности 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, осуществлять слияние 

муниципальных унитарных предприятий со схожими и дублирующими функциями, 

ликвидацию неэффективных МУПов, проводить оптимизацию структуры Администрации 

г.Таганрога, сократить расходы на проведение городских праздников. 

Особенную обеспокоенность у депутатов вызывает рост недоимки по налоговым и 

неналоговым платежам, зачисляемым в бюджет города. Ниже запланированного оказались 

несколько статей доходов: налог на доходы физических лиц – на 54,5 млн. рублей, единый 

налог на вменный доход - на 15 млн. рублей, неналоговые доходы - на 101 млн. рублей. Для 

решения этой проблемы депутатами неоднократно давались поручения о необходимости 

повышения эффективности использования земельных участков и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. Тем не менее, работа Администрации города в данном 

направлении проводится на низком уровне.  

В целях реализации мероприятий «дорожной карты» по снижению материнских и 

младенческих потерь в 2015 году завершены работы по комплексному капитальному ремонту 

главного корпуса МБУЗ «Родильный дом» по ул. Ленина, 153. Необходимо отметить, что 

ремонт данного объекта выполнялся с серьезными нарушениями сроков. В течение 2015 года 

Городская Дума неоднократно обращалась к теме затянувшегося комплексного капитального 

ремонта родильного дома. Благодаря контролю и поддержке Губернатора Ростовской области 

В.Ю. Голубева в конце 2015 года завершены все работы на главном корпусе роддома.  

Вопрос обеспеченности жильем является важнейшим социальным индикатором, 

определяющим качество жизни людей. Для его решения реализуется ряд федеральных, 

областных и городских программ. В 2015 году более 150 семей города Таганрога улучшили 

свои жилищные условия, для этих целей из бюджетов всех уровней было выделено более 250 

миллионов рублей. 44 семьи льготных категорий получили сертификаты и субсидии для 

покупки жилья. Среди них - участники Великой Отечественной войны, молодые семьи, 

инвалиды, граждане, пострадавшие от ЧАЭС, граждане, выехавшие из районов Крайнего 

Севера. 

На контроле Городской Думы также находится вопрос обеспечения земельными 

участками для индивидуального жилищного строительства льготных категорий граждан, в том 

числе многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей. Так, в 2015 году 

предоставлено 40 земельных участков таким семьям. 

Не оставляют без внимания депутаты проблемы города по размещению нестационарных 

легкосъемных объектов без соответствующих разрешительных документов. Данный вопрос 

неоднократно прорабатывался на заседаниях и совещаниях депутатов Городской Думы города 

Таганрога с участием прокуратуры г.Таганрога, Управления МВД России по г.Таганрогу. 

Принято Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2015 № 164 «О размещении на 

территории города Таганрога нестационарных торговых объектов на землях или земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности, также на землях или земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена». Данный документ 

регламентирует вопросы размещения НТО на территории г.Таганрога. Вместе с тем, на 

заседаниях Городской Думы ставился вопрос о необходимости активизации работы 

Администрации г.Таганрога по сносу незаконно установленных нестационарных легкосъемных 

объектов и использования для этого всех предусмотренных действующими правовыми актами 

средств. К сожалению, до настоящего времени существенных сдвигов в этом вопросе не 

произошло. 

Необходимо отметить, что к летнему периоду 2015 года не были подготовлены и 

официально открыты значительная часть пляжей города. Депутаты Городской Думы на 

совещаниях и заседаниях неоднократно предлагали варианты решения проблемы, в частности, 



11 

привлечения инвесторов для их благоустройства. Тем не менее, в этом направлении работа 

ведется недостаточно активно. 

Один из важных вопросов, обсуждаемых депутатами на заседаниях постоянных комиссий 

и совещаниях – недостаточные меры, принимаемые Администрацией города Таганрога по 

включению таганрогского полигона ТБО в Государственный реестр объектов размещения 

отходов, по своевременной ликвидации стихийных свалок на территории города, по 

сохранению МУП «Спецавтохозяйство. Депутаты подвергли резкой критике работу 

руководства предприятия, отметив бездействие в этом направлении Управления жилищно-

коммунального хозяйства г. Таганрога. Также даны рекомендации Администрации города 

проработать и направить в Городскую Думу города Таганрога концепцию вывоза ТБО на 

территории города и подготовить конструктивные предложения по организации данного вида 

работ. 

В течение 2015 года депутаты держали на контроле проведение работ по восстановлению 

сетей уличного освещения после урагана 2014 года. Возникли проблемы по передаче сетей 

уличного освещения в связи с началом процедуры банкротства МУП «Таганрогэнерго», тем не 

менее, сети были переданы на баланс МБУ «Благоустройство», что позволило направлять 

бюджетные средства на ремонт и восстановление уличного электроснабжения. К концу года 

основная часть сетей была восстановлена, но возникла новая проблема: автоматизированная 

система управления наружным освещением морально и физически устарела. На 2016 год на 

разработку проектно-сметной документации на внедрение новой АСУ предусмотрены средства 

в сумме 7 млн. рублей. По причине медленной работы соответствующих подразделений 

Администрации  и муниципальных учреждений выполнение данного поручения затянулось на 

целый год. 

В рамках рассмотрения информации о мероприятиях подпрограммы «Создание 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в г. Таганроге» муниципальной 

программы города Таганрога «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

направленных на стимулирование инвестиционной деятельности и формирование 

благоприятного инвестиционного климата, депутаты поручили продолжить работу по поиску 

новых земельных участков под инвестиционные площадки и вовлечению их в экономический 

оборот. Выполняя данное поручение депутатов, в настоящее время Администрация города 

занимается проработкой  вопроса о включении в реестр муниципальных земельных участков, 

пригодных для реализации на них инвестиционных проектов. 

Понимая важность ранее поставленных задач, в отчетном периоде у депутатов под 

особым  контролем находятся поручения по: 

- ускорению разработки и представлению в Городскую Думу документа, регулирующего 

организацию похоронного дела в городе Таганроге, а также документа, в котором будут 

определены ответственные за содержание и уход за могилами на Аллее почетных захоронений 

в случае отсутствия родственников умершего; 

- ускорению процесса по подготовке документа, регламентирующего осуществление 

мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории 

города Таганрога; 

- принятию мер по выводу муниципальных предприятий на безубыточный уровень 

деятельности. Городской Думой города Таганрога создана рабочая группа по проверке 

эффективности деятельности городских муниципальных унитарных предприятий. За отчетный 

период проведено 8 заседаний рабочей группы, на которых изучена деятельность 6 

предприятий. На заседаниях анализируются причины низкой эффективности деятельности и 

образования кредиторской и дебиторской задолженности, даются рекомендации по выводу 

предприятий из кризиса.  

Ряд проблем городского коммунального хозяйства подробно рассматривался в ходе 

выездных совещаний депутатов. Одно из них было посвящено благоустройству и содержанию  

Старого кладбища, а также проведению работ по благоустройству и организации мест 

захоронений на кладбищах по Мариупольскому и Николаевскому шоссе. В результате создана 



12 

рабочая группа для выработки мероприятий по организации музейной экспозиции на 

территории Старого кладбища, а также по координации проведения реставрационных и 

благоустроительных работ. Также было дано поручение о перспективах выделения земельного 

участка для размещения нового кладбища.  

На майском выездном совещании, связанным с посещением ОАО «Таганрогский завод 

«Прибой», депутаты ознакомились с реализацией инвестиционного проекта «Техническое 

перевооружение производств», предусматривающее внедрение на предприятии нового 

прогрессивного оборудования.   

Проблемам подготовки к отопительному сезону, выноса подвальных котельных из 

многоквартирных домов, теплоизоляции воздушных теплотрасс, размещения контейнерных 

площадок депутаты посвятили два выездных совещания в июне 2015 года. В итоге проведения 

выездного совещания депутатов, связанного с подготовкой снегоуборочной техники и 

многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2015 году, к осенне-зимнему 

периоду 2015-2016 годов, Администрации города было поручено  подготовить и представить в 

Городскую Думу «дорожную карту» по организации работ по зимнему содержанию дорог в 

связи с сокращением производственных участков МБУ «Благоустройство», включая планы по 

приобретению снегоуборочной техники в лизинг, по ремонту существующего парка 

спецтехники, а также по обеспечению кадрового резерва обслуживающего технику персонала. 

Данные проблемные вопросы находятся на постоянном контроле депутатов Городской Думы.  

Все эти проблемы поднимались депутатами при подготовке вопросов к отчету Мэра 

города Таганрога В.А. Прасолова о проделанной работе в 2014 году. По результатам отчета 

работа Мэра и Администрации города была признана неудовлетворительной, что отражено в 

Решении Городской Думы города Таганрога от 26.03.2015 № 67. Указанное Решение было 

обжаловано Мэром г.Таганрога в Таганрогском городском суде. Решением Таганрогского 

городского суда от 14.08.2015 года, оставленном в силе Определением Ростовского областного 

суда от 30.11.2015, вышеуказанное Решение Городской Думы города Таганрога было признано 

законным. 

Не остаются незамеченными особые заслуги граждан перед городом и их достижения в 

трудовой деятельности.  

В целях увековечивания памяти горожан, внесших особый вклад в развитие города, 

принято Решение Городской Думы города Таганрога от 25.06.2015 № «О присвоении 

молодежному библиотечно-информационному центру - филиал № 7 Муниципального 

бюджетного учреждения культуры Централизованной библиотечной системы г. Таганрога 

наименования: «Молодежный библиотечно-информационный центр имени И.М. Бондаренко – 

филиал № 7 Муниципального бюджетного учреждения культуры Централизованной 

библиотечной системы г. Таганрога». 

За значительные успехи в трудовой деятельности и заслуги перед городом в 2015 году 

награждены Почетными грамотами Городской Думы 105 жителей города и коллектив МАОУ 

ДОД «Таганрогская детская художественная школа имени С.И. Блонской»; благодарственными 

письмами Городской Думы награждены 236 таганрожцев.  

Особое внимание  в 2015 году уделялось работе с молодежью. Так, в соответствии с 

Решением Городской Думы города Таганрога от 29.12.2014 № 42 «Об утверждении Положения 

«О молодежном Парламенте города Таганрога» в марте 2015 года состоялись выборы в 

молодежный Парламент города Таганрога. Впервые в истории Таганрога выборы проводились 

в режиме онлайн. В результате избрано 25 депутатов - представителей студенчества, учащейся 

и работающей молодежи. Представители Парламента в течение года принимали участие в 

различных городских и областных мероприятиях, заседаниях Городской Думы города 

Таганрога, проводили акции, направленные на повышение электоральной активности 

молодежи. 

 

 

 



13 

II. Работа постоянных комиссий Городской Думы  

 

Все проекты Решений, поступающие в Городскую Думу, предварительно 

прорабатываются на заседаниях постоянных комиссий Городской Думы.  

Работа постоянных комиссий Городской Думы в 2015 году строилась на основании 

утвержденных планов. Состоялось 79 заседаний комиссий, рассмотрено 402 вопроса. 

 

Сравнительный анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссий,  

в 2014-2015 годах 

 
За отчетный период проведено 13 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по местному самоуправлению, рассмотрено 65 вопросов.  

Ряд изменений в законодательстве нашли отражение в Уставе муниципального 

образования «Город Таганрог», которые обсуждались на публичных слушаниях в октябре 2015 

года и были утверждены Решением Городской Думы. 

В Устав города внесены такие изменения, как обеспечение условий для развития 

школьного спорта, организация комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории, осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

разработка и утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры и 

социальной инфраструктуры, организация подготовки кадров для муниципальной службы.  

Изменены нормы Устава, определяющие полномочия Мэра города Таганрога как главы 

Администрации города Таганрога. Появилась статья, устанавливающая полномочия главы 

Администрации города Таганрога, назначаемого по контракту, и иные положения, связанные с 

его правовым статусом. При этом введены переходные положения, согласно которым данные 

нормы вступают в силу со дня прекращения срока полномочий Мэра города Таганрога. 

Особое внимание члены комиссии уделяли вопросам оптимизации структуры 

Администрации города Таганрога, инвентаризации мемориальных досок, расположенных на 

территории города, деятельности общественных организаций, профилактике правонарушений и 

противодействию коррупции. 

 

В 2015 году проведено 21 заседание постоянной комиссии Городской Думы по 

бюджету, налогам и экономической политике, рассмотрен 81 вопрос. 

Основными направлениями в работе комиссии являются формирование бюджета города и 

контроль за его исполнением, внесение в него изменений. В минувшем году в рамках заседания 

65 

79 
84 81 

95 

76 79 

61 

82 

97 

2015.0

2014.0



14 

комиссии состоялись публичные слушания по отчету об исполнении бюджета города за 2014 

год и по проекту бюджета на 2016 год. 

Предметом постоянного внимания членов комиссии остаются проблемы роста недоимки 

по доходам и вопросы эффективности расходования бюджетных средств. По итогам их 

обсуждения депутаты рекомендовали Администрации города разработать концепцию 

финансового оздоровления Таганрога, пересмотреть стратегию его инвестиционного развития, 

активизировать работу по сбору налоговых и неналоговых платежей. Также комиссия внесла 

предложения по введению дополнительных источников пополнения дорожного фонда, 

упорядочению размещения и организации работы нестационарных торговых объектов, 

повышению туристической привлекательности города. Депутаты неоднократно поднимали 

вопрос вовлечения в экономический оборот новых земельных участков. В целях оценки 

обеспеченности инженерно-транспортной инфраструктурой муниципальных инвестиционных 

площадок комиссия провела выездное заседание. Кроме того, депутаты считают необходимым 

повысить эффективность управления муниципальным имуществом и деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, изыскать резервы по неналоговым доходам. 

Достижениям и проблемам местных промышленных предприятий были посвящены выездные 

заседания в ООО «Мегалист-Таганрог» и ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева». 

 

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по социальной политике, 

труду и защите прав граждан за 2015 год было проведено 15 заседаний, рассмотрен 84 

вопроса. 

В работе комиссии значительное место отводится вопросам образования: расширению 

сети дошкольных образовательных учреждений; обеспечению детей горячим питанием; 

оказанию целевой муниципальной поддержки общеобразовательным учреждениям города, 

реализующим образовательные программы повышенного уровня; оказанию помощи 

учреждениям образования в решении вопросов по исполнению предписаний надзорных 

органов; взаимодействию образовательных организаций с промышленными предприятиями и 

предприятиями малого и среднего бизнеса по трудоустройству выпускников профессиональных 

образовательных организаций. 

Не остались без внимания комиссии проблемные вопросы, связанные с оказанием  

инвалидам социальной поддержки, в том числе содействием в трудоустройстве на 

оборудованные для них рабочие места. Также комиссией рекомендовано Администрации 

создать рабочую группу по адаптации детей с ментальными нарушениями для их социальной 

адаптации. 

В рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 

Администрации рекомендовано расширить категорию лиц по позиции «Возмещение расходов 

по ремонту квартир участникам Великой Отечественной войны» и предоставить городскому 

Совету ветеранов возможность определять приоритетность в предоставлении мер социальной 

поддержки.  

В отчетном периоде значительное место комиссия отводила вопросам исполнения 

«Дорожной карты» по рекомендациям Правительства РО от 09.04.2014 по направлениям 

социальной сферы: ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения, 

укомплектованию врачебными кадрами учреждений здравоохранения и обеспечения жильѐм 

врачей дефицитных специальностей (впервые в 2015 году 2 квартиры специализированного 

жилищного фонда были предоставлены врачам); вопросам поддержки материнства и детства; 

работе, проводимой в городе с семьями, находящимися в социально-опасном положении; мерам 

поддержки, оказываемым многодетным семьям, а также реализации государственной политики 

в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В течение 2015 года на контроле комиссии были вопросы развития спорта и исполнение 

поручений Правительства РО по данному направлению. 

По инициативе депутатов в целях безопасного следования детей в образовательные 

учреждения МОБУ СОШ № 16 и МОБУ СОШ № 27 (площадь Мира, 6) в рамках акции «Дорога 



15 

к школе» Фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» обустроен 

пешеходный переход по ул. Александровской в районе пересечения с 15-м Переулком. 

 

В 2015 году проведено 14 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту, рассмотрено 77 вопросов. 

Большое внимание депутаты уделяли проблемам, связанным с подготовкой города к зиме: 

перспективам передачи в муниципальную собственность тепловых сетей МУП «ЖЭУ», 

восстановлению изоляции на наружных трубопроводах теплоснабжения, организации работ по 

зимнему содержанию дорог, завершению капитального ремонта многоквартирных домов до 

начала отопительного сезона. Неоднократно на заседаниях комиссии рассматривалась Схема 

теплоснабжения муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2029 года, 

разработанная ООО «ЭНСИС технологии». Депутаты поставили под сомнение качество 

документа и обоснованность стоимости его разработки. Администрации города рекомендовано 

провести проверку Схемы на актуальность и эффективность. 

В целях повышения качества транспортного обслуживания населения комиссия 

продолжает держать на контроле работу над концепцией развития системы общественного 

транспорта в Таганроге, подготовку документации по проведению конкурса на право 

заключения договора на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования в городе Таганроге, решение вопроса обеспечения 

бесплатного проезда льготников во всех видах общественного транспорта. По итогам 

выездного заседания депутаты внесли предложения по организации дорожного движения и 

благоустройству территории в районах вокзала «Таганрог-I» и гостиницы «Таганрог». 

Не снижается внимание комиссии к эффективности работы муниципальных предприятий 

и учреждений сферы ЖКХ, а также курирующих их подразделений Администрации города. 

Особую озабоченность депутатов вызывают такие проблемы, как задолженность управляющих 

компаний перед МУП «Управление «Водоканал» как единой теплоснабжающей организации и 

оказание финансовой помощи этому предприятию, лицензирование и предбанкротное 

состояние МУП «Спецавтохозяйство», продление срока эксплуатации полигона ТБО. Депутаты 

ставили перед Администрацией города не только вопросы, требующие оперативного 

реагирования, но и задачу разработать концепцию развития сферы ЖКХ, включая изменение ее 

структуры и оптимизацию схемы управления, недопущение дублирования функций МУПов и 

МБУ, повышение результативности деятельности территориальных управлений. 

Комиссия оставляет на контроле проблемы отсутствия в ряде микрорайонов 

циркуляционного трассового трубопровода горячего водоснабжения, выноса подвальных 

котельных, нормализации работы системы наружного освещения. По-прежнему не теряют 

актуальности вопросы формирования программы по ремонту, инвентаризации и развитию 

системы ливневой канализации, охраны окружающей среды и рационального 

природопользования. 

На трех заседаниях была рассмотрена информация об исполнении «дорожной карты» по 

рекомендациям Правительства Ростовской области от 09.04.2014. В ходе ее обсуждения было 

отмечено значительное отставание реализации некоторых пунктов. Так, низкими темпами 

ведется оснащение многоквартирного жилищного фонда общедомовыми приборами учета 

коммунальных услуг. Не будут выполнены в срок и мероприятия по завершению регистрации 

прав муниципальной собственности на объекты водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения. Особую обеспокоенность депутатов вызвало отсутствие у Администрации 

города Таганрога четких планов по выходу из сложившейся ситуации. 

 

Работа постоянной комиссии Городской Думы по строительству, градорегулированию 

и муниципальной собственности в 2015 году осуществлялась согласно утвержденному плану 

работы, а также дополнительно поступившим вопросам. Комиссией проведено 16 заседаний, в 

том числе 5 выездных. Рассмотрено 95 вопросов, по 19 вопросам депутаты были 

проинформированы. 



16 

Особое место в работе комиссии занимали вопросы выставления на торги в форме 

аукциона права на заключение договоров аренды земельных участков. На заседаниях комиссии 

было рассмотрено 27 проектов решений по данной теме, из них 12 были сняты с рассмотрения в 

связи с необходимостью проведения выездного заседания. После дополнительной проработки и 

изучения вопросов 4 участка так и не были согласованы депутатами для выставления на торги. 

В отчетном периоде большое внимание депутаты уделяли восстановлению и 

функционированию городских пляжей, состоянию прибрежной полосы, содержанию в 

надлежащем состоянии земельных участков по улице Адмирала Крюйса, благоустройству и 

эффективному использованию земельных участков, расположенных вдоль прибрежной зоны 

Приморского парка. 

В 2015 году продолжала оставаться актуальной проблема ведения строительных работ в 

жилой застройке центральной исторической части города, в скверах и парках. Так, объекты по 

ул. Греческой, 104-1, ул. Петровской, 51, ул. Инструментальной, 11, ул. Транспортной, 131-1, а 

также пресечение незаконного строительства на территории Парка имени 300-летия Таганрога 

были темой выездных заседаний комиссии и неоднократно обсуждались с участием жителей 

города, представителей заинтересованных структур и правоохранительных органов. 

Предметом постоянного внимания комиссии являются вопросы выполнения «Дорожной 

карты» по рекомендациям Правительства Ростовской области от 09.04.2014, плана 

приватизации муниципального имущества; развития жилищного строительства и инженерной 

инфраструктуры города; выполнения федеральных, областных и городских программ в сфере 

содействия в улучшении жилищных условий граждан; перспективной застройки и развития 

городской территории и присоединенных земель Неклиновского района. 

 

III. Работа с избирателями 

 

Принцип постоянного взаимодействия с избирателями является приоритетом в работе 

Городской Думы. В 2015 году в Городскую Думу поступило 169 заявлений (обращений) 

граждан. По каждому обращению проведена работа, заявителям направлены обоснованные 

письменные ответы.  

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В 

соответствии с графиками в 2015 году депутаты провели 405 приѐмов избирателей, в ходе 

которых к нам обратилось более четырѐх тысяч человек. Для решения вопросов, связанных с 

депутатской деятельностью, депутатами направлено 1762 обращения в адрес Администрации 

г.Таганрога и ее структурных подразделений, а также в адрес различных предприятий сферы 

ЖКХ, надзорных органов и прочих организаций. 

На депутатские обращения получен 2501 ответ, содержащий либо положительное 

решение вопроса, либо перенос срока решения обозначенных в обращении вопросов, либо 

разъяснения о возможности решения поставленных вопросов. 

Из всех поступивших за 2015 год обращений: 

- положительно решены вопросы, содержащиеся в 908 обращениях (в 2014 г. - в 1194  

обращении), в том числе: 

- по 572 обращениям оказана материальная помощь гражданам в размере 3 281 900 руб.; 

оказана помощь общественным организациям и оплачены счета на приобретение оборудования, 

мебели и пр. в учреждения образования и культуры на сумму 405 000 руб.; 

- оказано содействие в вопросах социальной направленности по 43 обращениям; 

- вопросы жилищно-коммунальной направленности решены по 42 обращениям; 

- вопросы, касающиеся благоустройства города, выполнены по 60 обращениям. 

Предоставлены разъяснения по 721 депутатскому обращению. На контроле остаются 131 

депутатское обращение. 

 

 

 



17 

IV. Правовая и информационная работа 

 

Работа отдела правового обеспечения Городской Думы  города Таганрога (далее по тексту 

– отдел) в 2015 году велась в соответствии с планами работы Городской Думы города Таганрога 

на I и II полугодия. 

В течение года отделом проводилась правовая и антикоррупционная экспертиза проектов 

Решений Городской Думы, по итогам было подготовлено 22 заключения. В результате работы, 

проведенной совместно с субъектами правотворческой инициативы, проекты Решений были 

приведены в соответствие с действующим законодательством. 

Отделом систематически проводился мониторинг действующего законодательства и 

анализ Решений Городской Думы на предмет их соответствия действующему законодательству. 

По выявленным нарушениям были направлены поручения о проведении работы по приведению 

Решений Городской Думы в соответствие с действующим законодательством. Также в 

Администрацию города Таганрога был направлен ряд информационных писем об изменениях 

действующего законодательства и необходимости принятия соответствующих муниципальных 

правовых актов. 

В течение отчетного периода специалисты отдела в рамках правового обеспечения 

деятельности Городской Думы принимали участие в заседаниях постоянных комиссий, 

совещаниях депутатов Городской Думы и заседаниях Городской Думы, оказывали, в рамках 

своих полномочий, правовую помощь фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Городской Думе, 

Молодежному Парламенту, структурным подразделениям аппарата Городской Думы, 

проводили правовую и антикоррупционную экспертизу постановлений и распоряжений 

председателя Городской Думы, а также правовую экспертизу муниципальных контрактов, 

заключаемых Городской Думой. 

Специалисты отдела правового обеспечения Городской Думы по мере обращения 

проводили консультации депутатов Городской Думы и их помощников, принимали участие в 

приемах депутатов Городской Думы, проводимых ими в избирательных округах.  

В рамках своих полномочий специалисты отдела представляли интересы Городской Думы 

в суде общей юрисдикции и в апелляционной инстанции судебной коллегии по 

административным делам Ростовского областного суда в части защиты законности Решения 

Городской Думы от 26.03.2015 № 67 «Об отчете Мэра города Таганрога о результатах своей 

деятельности и деятельности Администрации города Таганрога в 2014 году». По итогам 

рассмотрения дела, судами обеих инстанций вынесены решения о законности Решения, 

принятого Городской Думой. 

В рамках реализации Соглашения между прокуратурой города Таганрога и Городской 

Думой о взаимодействии в области правотворческой деятельности в течение года постоянно 

проводились сверки по нормативным правовым актам Городской Думы, подлежащим 

приведению в соответствие с федеральным и областным законодательством. Было составлено 

14 актов, по результатам которых Решения Городской Думы были приведены в соответствие 

либо информация о необходимости их приведения в соответствие была направлена в 

Администрацию города Таганрога. 

Специалисты отдела в рамках реализации социально-гуманитарного проекта «Дни 

правового просвещения в Ростовской области» принимали участие в семинарах по следующим 

темам: «Актуальные вопросы реформирования земельного законодательства Российской 

Федерации» и «Вопросы градостроительного регулирования в деятельности органов 

государственной власти и местного самоуправления». 

В ноябре 2015 года состоялась очередная плановая аттестация муниципальных служащих. 

Решением аттестационной комиссии муниципальные служащие, подлежащие аттестации, 

получили оценку соответствия замещаемой должности муниципальной службы. 

В 2015 году Городской Думой было заключено 79 контрактов: объем средств, выделенных 

на закупки, составил 2616,8 тыс. рублей, объем средств, потраченных на закупки, составил 

2533,8 тыс. рублей. 



18 

Важнейшим направлением работы является оперативное, качественное и достоверное 

информирование жителей Таганрога о деятельности Городской Думы. В 2015 году были 

предприняты значительные шаги по расширению прямого информационного взаимодействия с 

населением. 

Созданы и развиваются официальные аккаунты Городской Думы в популярных 

социальных сетях Facebook, Livejournal, Twitter, ВКонтакте. На данных страницах размещаются 

различные материалы о работе Городской Думы, в том числе, полные видеозаписи публичных 

мероприятий (заседаний постоянных депутатских комиссий, совещаний депутатов, заседаний 

Городской Думы и т.д.), что вызывает живой интерес жителей города и в целом способствует 

повышению роли Городской Думы в информировании таганрожцев. 

Необходимо отметить, что производство и размещение в Интернете названных 

видеозаписей стало возможным благодаря тесному творческому и организационному 

взаимодействию с телекомпаниями «Нева-ТВ» (5 канал) и «Таганрогская телекомпания» (21 

канал). В 2016 году это сотрудничество будет продолжено. 

Также будет продолжено сотрудничество с представителями всех других СМИ, 

достаточно подробно и регулярно освещающих деятельность депутатов. Всего в 2015 году 

было опубликовано в печатных СМИ и размещено на различных Интернет-ресурсах порядка 

600 материалов различных жанров о работе Городской Думы – в среднем 50 материалов в 

месяц. 

О деятельности таганрогских депутатов рассказывали не только местные газеты 

(«Таганрогская правда», «Таганрог», «Новый таганрогский курьер», «Новая таганрогская 

газета», «Блокнот Таганрога»), но и областные («Наше время», «Молот», «Парламентский 

вестник Дона»). В 2015 году к печатным СМИ, освещающим работу Городской Думы, 

добавилась газета «City-жизнь Таганрог». 

Дважды – в апреле и в ноябре 2015 года – в областной газете «Парламентский вестник 

Дона» выходили тематические подборки, посвященные деятельности таганрогской Думы, 

включая интервью председателя Думы Ю.В. Стефанова и других депутатов. Помимо этого, в 

течение года в различных городских печатных изданиях опубликованы интервью со многими 

депутатами, их комментарии по различным актуальным вопросам. 

Репортажи с заседаний Городской Думы и постоянных депутатских комиссий регулярно 

выходили в эфир телекомпаний «Нева-ТВ» (5 канал) и «Таганрогская телекомпания» (21 канал) 

– всего за год телезрители увидели около 600 сюжетов о работе депутатов. Освещалась 

деятельность Городской Думы и в эфире радиостанций. 

По-прежнему высок интерес к Городской Думе интернет-изданий. В 2015 году о 

деятельности таганрогских депутатов регулярно сообщали такие сайты, как «Ростовское 

агентство новостей» (donnews.ru), 161.ru, Bogudonia.ru, «Русская планета» (taganrog.rusplt.ru), 

«Ёрш.Таганрог» (ruffnews.ru/taganrog), Don24.ru, портал Ростовского РО ВПП «Единая Россия» 

(rostov.er.ru), Taganrog.su, «Таганрогское агентство новостей» (mytaganrog.com) и многие 

другие. Помимо новостных материалов, эти ресурсы размещали и комментарии депутатов по 

различным городским проблемам, интервью с ними. 

Также необходимо отметить, что проблемы, обсуждаемые на заседаниях Городской Думы 

и постоянных депутатских комиссий, находили отражение в записях популярных блогеров, 

обсуждались в социальных сетях. В данных обсуждениях нередко принимают участие 

некоторые депутаты Городской Думы, представители политических партий и общественных 

объединений города. 

Основой для многих материалов в печатных и электронных СМИ, в Интернет-изданиях 

по-прежнему служат пресс-релизы, подготовленные аппаратом Городской Думы. В течение 

2015 года было подготовлено 56 таких пресс-релизов  

В первую очередь, они направляются для размещения на официальном портале 

Администрации Таганрога (tagancity.ru), где публикуется информация о деятельности 

Городской Думы в соответствии с федеральным законом «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности органов государственной власти и органов местного 



19 

самоуправления». Проводилась работа по дополнению и уточнению другой информации о 

деятельности Городской Думы, размещаемой на сайте, которая в 2016 году будет продолжена. 

Все Решения Городской Думы и иные документы, подлежащие официальному 

опубликованию, различная информация о работе Городской Думы (объявления, анонсы и др.) 

публиковались в газете «Таганрогская правда», размещались на официальном портале 

Администрации Таганрога (tagancity.ru), передавались для размещения в информационно-

правовых системах «Консультант плюс» и «Гарант». 


